ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1795/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja implantada uma ciclofaixa ao longo de toda a extensão da Rua Indaial.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa promover maior segurança e mobilidade para os ciclistas que utilizam diariamente a Rua
Indaial  como trajeto, seja para deslocamento ao trabalho, estudo, lazer ou prática esportiva. A via apresenta fluxo
significativo de ciclistas, mas atualmente não conta com infraestrutura adequada para este tipo de transporte.
A implantação da ciclofaixa contribuirá para:
Redução de acidentes envolvendo bicicletas e veículos motorizados;
Incentivo ao uso de meios de transporte sustentáveis, colaborando com a redução da emissão de poluentes;
Promoção da saúde pública, ao incentivar a atividade física regular;
Organização do trânsito, separando fluxos e promovendo maior fluidez e segurança para todos os usuários da via.

Além disso, a proposta está em conformidade com a Política Nacional de Mobilidade Urbana (Lei nº 12.587/2012), que
prioriza modos de transporte não motorizados e a segurança dos usuários mais vulneráveis no trânsito.
Dessa forma, contamos com a atenção do Poder Executivo para que essa demanda seja analisada com prioridade e,
se possível, incluída no planejamento de mobilidade urbana do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​